Sed,

Sed ad alium nunc conventum per-  
gendum mihi esse video : ad actum, di-  
co, hunc promotionis Academicæ, cujus  
causâ huc convenire placuit. Ubi me-  
moriæ suecurrit, quod in Anglia actus e-  
jusmodi Academici, quibus supremi ho-  
norum tituli merentibus conferuntur,  
comitia appellari solent : quos conven-  
tus Academicos non nemo Germano-  
rum, magnis parva componens, ideò fe-  
liciores longè arbitratur istis Imperij diæ-  
tis, de quib<sup>9</sup> nobis sermo fuit, quod in his  
nostris, min<sup>9</sup> concertationum reperire li-  
ceat, & quilibet de loco sibi assignato cer-  
tus, citra rixas & turbationes, jure posses-  
sionis suæ frui possit.

Quod igitur, Cl. & Consultis. Dn. D.  
Ægidi Agricola &c. à me petijsti, lubens  
meritoq; tibi concedo, nimirum, ut vigo-  
re privilegiorum ab Imperatore nostro  
Augustissimò & Clementissimo &c. in-  
clyto Senatui Reipublicæ Noribergensis,  
liberalissimè concessorū, autoritate No-  
bilissimorum Dn. Scholarcharum, tres i-  
stos candidatos præsentés, viros præstan-  
tissimos atq; doctissimos,

*Dn. Tobiam Pröbst Noribergensem,*

*P 3*

*Dn.*

*Dn. Johannem Gabrielem Wurfbain, eadem patria oriundum, (cujus parenti, Viro Cl. & Consultissimo, Consiliario & Advocato Norico, collegæ nostro, de felicitate ista rariore, quam hodiernus dies ipsi adfert, cum filium æmulum, eodem honoris titulo, quo ille jam per annos quatuor & triginta gaudet, præsens lætusq; insigniri videt, publica voce gratulamur)*

*Et Dn. Johannem Casparum Unrath, Schönavia Hennebergicum, omnes, inquam, & singulos istos præsentem: nec non cum illis simul etiam competitorum quartum absentem, virum Clarissimum,*

*Dn. Valentinum Heiderum, Syndicum Lindaviensem, qui jam ante septennium, legibus nostris satisfaciens, honorem istum promeruit, hætenus verò per urgentia Bellonæ fata, ad nos redire prohibitus, nunc in Legatione ad Conventum Ratisbonensem, morbi pertinaciâ hodieq; ibi lecto affixus tenetur: (quam quidem absentiaë causam, nemo non, cum Ulpiano nostro, justissimam esse confitebitur) atq; ita tam absentem illum, quam præsentem hosce tres, utriusq; Juris Doctores publicâ solennitate renunciemus, illisq; omnibus*

mnibus

mnibus & singulis jurisjurandi fide solitâ obstrictis, immunitates Doctoreas, more recepto conferas. Quod ut feliciter eveniat, & eum, quem exoptant boni omnes, scopum attingat, divinam Numinis Majestatem submissè obsecramus: & quidem, ut apud Deum fieri amat, sentiendo copiosius, quàm loquendo.

D I X I.

ORATIO IX.

*De raritate Philosophorum, & quàm necessaria sit Philosophia ad studium Theologiae.*

Habita XXIX. Junij, festo Divorū Petri & Pauli, Academiae Panegyrico. M. DC. XXXVII. cum quatuor Magistri Philosophiae renunciarentur.

**R**ari sunt qui philosophantur, inquit Herennius Modestinus; quem non contemnendæ autoritatis Ictum ipse appellavit Imperator Gordianus. Et sanè

P 4

ica

ita est, AUDITORES, rarior semper fuit Philosophorum numerus, vixq; singulae aetates, singulos tulerunt Philosophos. Pauci enim sunt, quibus dii veram Philosophiam dederunt; quod post Cicero- nem affirmavit quoq; magnus Ecclesiae Doctor, Aurelius Augustinus ad Marcel- linum. Imò rarissimos invenias, qui Py- thagoræ testimonio, cæteris omnibus pro nihilo habitis, rerum naturam studio- sè intueantur, hoc est, qui veræ sapientiae unicè incumbant: hos enim Philosophos indigitare schola Pythagorica consuevit. Ex qua quidem raritate factum est, ut o- vum noctuæ, vel cum Galba Imperatore, mulæ partum, aut cum Poëta Satyrico, nigrum cygnum albumvè corvum vide- re se putarint, quibus verè Philosophum, aut rarioris sapientiae studiosum fortuna aliquando obtulit: non secus, quàm si de glacie media nascantur violæ, aut de ni- vibus rosæ, aut de pruinis lilia. Causam verò hujus raritatis Satyricus, quem dixi, significavit, quando raros esse bonos (ita appellamus verè Philosophos) cecinit, & numero vix totidem, quot sunt

*Thebarum portæ, vel divitis ostia Nili.*

Etenim

Etenim cùm nihil uberius, nihil florentius, nihil præstabilius hominum generi à dijs immortalibus datũ sit Philosophiã, quod ex Platone passim confirmat Tullius; cùm rebus autem humanis non tam benè agatur, ut meliora pluribus placeant; fit exinde, ut non tantùm major hominum pars deteriora sequentes, eant, non quã eundum est, sed quã itur: verùm etiam illi, qui animum ad liberales disciplinas applicant, Philosophiæ studia insuper habentes, publico detrimento, superiores, quas vocant, facultates involent, & planè ut sus in rosas irruant. Similes, Aristippi iudicio, procis istis insulsis Penelopes, qui cum ancillis familiariter viventes, nihil minus quàm dominæ nuptias impetrarunt: vel Ulyssi ad inferos descendenti, quem Aristo cum omnibus ferè manibus collocutum ait, Reginam verò ipsam ne vidisse quidẽ unquam. Hanc de Philosophorum raritate querelam, haud intempestivè actus iste hodiernus, qui Philosophorum honori facer est, in memoriam nobis revocat; utpote quem ante hac quidem singulis annis in panegyri Academica videre solemne fuit; an-

nis verò nunc septem, sive diuturnis Bel-  
lonæ furijs, sive ingeniorum quorundam  
sinisteritate, vix semel iterumq; celebra-  
re licuit. Itaq; sublimiorum scientiarum  
assecclas, eò magis submittere se hodie ve-  
lim, quò rariùs Philosophiæ Magistros  
publicè condecorare hæctenus nobis da-  
tum est. Nemo enim nescit, chariora esse  
quæ rariùs obveniunt. Neq; peccare mi-  
hi videor, si illud huc applicem, quod de  
Pauli filio, everfore Carthaginis & Nu-  
mantia, refert Macrobius, ad quem cùm  
in villam ad Laurentum allatus esset aci-  
penser, rarissimus inventu piscis, & Api-  
ciorum Nomentanorumq; gulæ inpri-  
mis expetitus; is tam elegans nactus cœ-  
næ caput, unum & alterum ex ijs, qui se  
salutatum venerant, invitavit; plures in-  
vitaturus, nisi Pontius ejus familiaris in au-  
rem insussurrasset; vide quid agas, Scipio,  
acipenser iste paucorum hominum est. I-  
ta & nos, non in aurem insussurramus uni-  
us, sed publica voce omnium animis in-  
clamamus: videte quid agatur hodie, Au-  
ditores: iste honor philosophicus pauco-  
rum hominum est. At enim, ut M. Tulli-  
us tempore infelicissimi belli civilis, quo  
Respub-

Respublica Romana sub umbra libertatis animam agebat, ad Curiū scripsit, eos, qui benè sentientem civem viderant, putasse albam quasi avem, hoc est, læta augurantem se vidisse: eodem modo nos hodie, cū Philosophiæ istos Candidatos intuemur, albas aves, hoc est, cives Academicos de Philosophia rectè sentientes, læto studiorū proventu conspiciamus. De quo raritatis augurio, præfari nunc constitui, Philosophiæ causam ita acturus, ut quanquam Philosophus non sum, à Philosophiæ tamē institutis non valdè alienus, efficere contendā, ut admirationi sint Philosophi, pluriumq; animi ad amorem Philosophiæ (quem negare neq; possim si velim, neq; velim si possim) inflamentur. In qua tamen muneris nostri parte, nemo elaboratum quid, aut quod Demosthenis lucernam oleat, expectabit: quod quidē ab eo requirere, qui Reipublicæ laboribus assiduè distinetur, & tamen in confesso Athenæi publico tacere non debet; nihil aliud esset, quàm si quis nolit antidotū bibere, nisi vas sit adductum ex Atticæ Veneris figulina; aut in hyeme vestem non induere, nisi quæ lanam habeat ovium Atticarum.

Ut

Ut autem vestigijs insistam supra laudati Icti Modestini, operæ pretium erit, cum primis mentem auctoris clarius aperire, quæ talis est. Scripsit ille elegantioris legum scientiæ peritus, excusationum libros sex Græcè; quorum nitorem Latinum, à Bulgaro alijsq; ejus notæ interpretibus crassis, haut leviter obscuratum, illa ætas nobis restituit, qua barbariem exuerit, ope Budæi, Alciati, Haloandri, aliorumq; his similibus, Græcè & Latinè doctissimorum virorum, Jurisprudentia nostra coepit. Ex istis libris Græcis, multa multis locis refert Tribonianus in Pandectis; pleraq; verò in libris, quibus materia tractatur tutelarum. Ab earum igitur onere immunes esse debere Philosophos, post Paulum Ictum, asserit quoq; noster Modestinus; hac addita ratione, quòd pauci sint, qui philosophentur. Id verò declarat in hunc modum: *Et quidem existimo, inquit, eos qui divitijs abundant, libenter præstatueros auxilium patriæ. Quod si studiosè contendant de re familiari, jam inde ostendent facile, se nõ esse Philosophos.* Requirit igitur Modestinus in Philosophis contemptum divitiarum; non qualem in Tutitano

ditano

ditano illo, avo uxoris Antonij, reprehendit Oratorum fulmē in Philippicis; quem cum pulla & cothurnis nummos populo de rostris spargere solitum ait: quam stultissimam pecuniæ contemptionem qui approbant, & Aristotelis philosophorum sapientissimi sententiā, qua divitias momenti aliquid ad felicitatē afferre statuit, superciliosē allatrant, eos aut in macellum, aut ad Janum medium abire jubemus; quò cūm advenerint, quem & quantum usum nummus habeat, sine præceptore ullo facilè intelligent. Quamvis enim accessiones istæ bonorum, in constituenda vita Philosophi beata, ita parvæ sint & exiguæ, ut quemadmodum stellæ in radio Solis, sic istæ in virtutum splendore ne cernantur quidem: carere tamen illis non possunt, qui virtutis via ad gloriam, bonumq; grassantur summum. Sed ita pecunias à Philosophis contemnendas, ex mente Ictorum nostrorum dicimus, ut earum amor ea, quæ ad honestatem faciunt & utilitatem publicam, longè anteponenda existimemus. Planè ut Romanus sapiens, Philosopho amplas opes habere permisit, sed nulli detractas, **nec**

nec alieno sanguine cruentas; sine cuiusquam injuria partas, sine sordidis quæstibus: quarum tam honestus sit exitus, quam introitus; quibus nemo ingemiscat, nisi malignus. Neq; enim domo eijcere divitias debet Philosophus, neq; inutiles dicere: sed quemadmodum si pedibus poterit iter conficere, ascendere tamen vehiculum malet: sic si poterit esse dives, volet: & habebit utiq; opes, sed tanquam leves & avolaturas; nec ulli alij, nec sibi graves esse patietur. Atq; in hunc sensum non tantum Modestinus, sed & Papinianus,

*Virtutis vera custos rigidusq; satelles,  
Philosophis, inquit, qui se frequentes & utiles per eandem studiorum sectam contendentibus præbent, tutelam, item munera sordida corporalia, remitti placuit, non ea quæ sumptibus expediuntur. Etenim verè philosophantes pecuniam contemnunt, cujus retinende cupidine fictam asseverationem detegunt. His duobus Legum prudentiæ fulcris, ad stipulatur quoq; Ulpianus, famam atq; ingenio eximius, cum ad quæstionem, an & philosophi professorum numero sint? respondet, hoc primum pro-*

profiteri eos oportere, mercenariam operam spernere. Horum primi ordinis Ictorum autoritate moti Imperatores nostri, duas constitutiones nobilissimas de Philosophis promulgarunt, relatu dignissimas: quarum altera ita habet: *reddatur unusquisque patrie suae, qui habitum Philosophi indebitè & insolenter usurpare cognoscitur, exceptis his, qui à probatissimis approbati, ab hac debent colluvione secerni. Turpe enim est, ut patrie functiones se ferre non possit, qui etiam fortunæ vim se ferre profitetur.* Altera scripta est ad Philosophum quendam, his verbis: *professio & desiderium tuum inter se discrepant. Nam cum Philosophum te esse proponas, vincis avaritia & rapacitate; & onera, quae patrimonio tuo injunguntur, solus recusare conaris; quod frustrate facere, ceterorum exemplo poteris edoceri.* Illi igitur in jure nostro habentur Philosophi, non qui barbam altam ac promissam gerunt, quod viri appareant graves, & non indigni decem drachmarum millibus; quam summam olim accipiebant publicè, ut moribus & doctrina praesentent juventuti; quorum ineptitudinè falsè ridet Lucianus in Eunucho; & quàm stulticiam ipse quoque risit Thræsea sophista nobilis. Hic enim

enim

enim percontanti cuidam, quam Philosophiæ sectam potissimum amplecteretur, respondit: quis tibi indicavit me esse philosophum? moxque vehementer secum ridens abiit; interrogatus, quid rideret; an non magnoperè ridiculum, inquit, si tu me ex barbâ judicas philosophum, ipse barbam non habens? Tales qui sunt, Auditores, non Philosophi, sed philosophastri dici merentur: ut Maximus ille Ægyptius Cynicus, baculo, coma & veste attrita severus; cum quo sanctis olim Ecclesiæ doctoribus, Basilio & Nazianzeno, plurimum negotij fuisse, ex scriptis illorum scimus. Vel ut Crates ille apud Aristotelem, qui paupertate & sordibus ambitiosè sapientiam affectans, illis verbis sese extulit: *habet nescio quam vimpera & lupinorum modius*. Quasi verò illuvies sapientiam gignat, aut bonam mentem producat simulata mendicitas. Certè, qui ita philosophari amant, digni sunt, quibus illud Herodis Attici, consularis viri, ingenioque amoeno & Græca facundia celebris, respondeatur; ad quem, referente Gellio, cum adisset palliatus quispiam & crinitus, barbaque propè ad pubem

bem

bem usq; porrecta; ac petijset æs sibi dari ad emendum panes, interrogatus, quis nam homo esset? ille verò vultu sonituq; vocis objurgatorio, Philosophum se esse diceret; Atticus sapiens respondit: *video barbam & pallium, Philosophum non video.* Coma igitur & pallio qui hunc in modum operti, mores & emolumenta Philosophiæ, in linguæ verborumq; artes convertunt, & vitia facundissimè accusare norunt, intercutibus ipsi vitijs madentes; illis dicam scribemus ex Pacuvio, cujus versum Macedo Philosophus, vir bonus, pro foribus omnium templorum scribi debere censuit, qui ita habet: *Ego odi homines ignavâ operâ, & philosophâ sententiâ.* Quin illos quoq; non admittimus, qui in dolio habitant, & in medio foro publicâ superbiâ, novoq; supercilij fastu præ alijs turgent; quibus ineptijs inclarescere visum est Diogeni, qui ob id reprehensus, etiam Philosophiæ simulationem, Philosophiam esse dicebat. Multò minus Philosophi nobis sunt, qui alio vanitatis genere capti, omnem industriam in contortulis captio-nibus collocant, & ceu catellæ ad rixas & morsus sophismatum & quæstiuncularum

Q rum

rum se conferunt; à quibus si pedem extulerint, putant se in alium terrarum orbem delatos : ex quo non ludo , sed luto prodière Thomæ, Scoti, Durandi, Sera- phici, Cherubici, & reliqua proles, non rara, quam nos amamus, sed numerosior. vel Cadmea sobole; inter quos qui subtilissima collectione alterum fallere didicit, is rex est, & digito se coelum putat attingere. Talis fuit adolescens ille Atheniensis, apud suprâ laudatum autorem Noctium Atticarum, disputator insolentissimus; qui Philosophiæ Stoicæ sectatorem se jactabat unicè, & præ se uno, cæteros omnes linguæ Atticæ principes, totumq; nomē Latinum rudes esse & agrestes prædicabat; interea vocabulis haud facile cognitis, syllogismorum captionumq; dialecticarum laqueis strepens, & atrâ verborum ac argutiarum fuligine ob oculos audientium jactâ, sanctissimæ disciplinæ nomen ementiebatur. Cui tamen vel unica Epicteti dissertatio, de veris & falsis Stoicis, cùm in eum legeretur, os tandem egregiè obturavit. Imò sunt etiam, qui non minori infaniâ laborantes, inficias ire audent, quæ sunt manifesta omnibus; quiq;

quiq; serio vultu asseverare non dubitant, quod nemo agrotus unquam somniavit, magis ridiculum. Ut Xenophanes ille, qui in Luna homines habitare affirmavit, eamq; esse terram multarum urbium & montium. Aut ut Nicetas Syracusan<sup>o</sup>, qui coelū, solem, lunam, stellas, supera deniq; omnia stare censuit, neq; præter terram, rem ullam in mundo moveri. Vel ut Anaxagoras, qui nivem nigram esse dixit, quia aquam, unde nix esset concreta, nigram sciret. De quibus non incommode usurpes illud Ciceronis : nescio quomodo nihil tam absurdè dici potest, quod nō dicatur ab aliquo Philosophorū. Et tamen qui hos imitantur hodie, præclara Aristotelis atq; Platonis, scilicet, progenies sibi videntur; cū infauſto poti<sup>9</sup> fidere ad hoc sint geniti, ut quæ illi divina ingenij felicitate pepererūt, isti ingenij perversa ostentatione destruāt: homines verè ita nati, ut dū difficiles habere nugas amant, miseri esse nūquā desinant. Breviter, mortales omnium vanissimi, qui nisi cū moriuntur, nihil rectè faciunt. Hoc verò genus hominū malè sanū, Philosophos, aut raros dicere, quid quæso aliud esset, quàm cū pueris mi-

Q 2

rari

rari Junonis avem? aut ejulare, quòd in sylvis nulli nascantur fungi? Illos igitur (iterandum enim est) Philosophos dicimus & laudamus, illos Icti nostri amore atq; immunitate dignos censent, qui quæ vulgus stultè miratur, contemnant: ita morati, ita animo ac vitâ constituti, ut ratio postulat: qui disciplinam suam non ostentationem scientiæ, sed legem vitæ putant: qui obtemperant ipsi sibi, & decretis suis parent: qui scientiæ aliarumq; virtutum imagines vivæ, optimi esse malunt quàm videri; quiq; Græcè & Latinè non leviter tincti, sed penitus imbuti, juvenum animos elegantioribus studijs exornant, viamq; perveniendi ad scientias sublimiores, fideli dexteritate monstrant, & quæ ad vitam publicam & privatam benè ac feliciter peragendam honesta sunt & utilia, strenuè atq; prudenter inculcant. Ad hanc Philosophiam excitamus studiosos omnes & singulos, sive Theologiæ operentur, sive Jurisprudentiæ leges colant, sive artem sectentur Medicam. Cum primis verò hac vice illos, qui Candidatorum nostrorum exemplo, ad supremam illam scientiarum domi-

nam

nam, venerandam Theologiam, animum applicare gestiunt. Ad hujus enim & perfectiorem cognitionem, & usum feliciorum, veram Philosophiam non pulchram tantum & jucundam, sed & vehementer utilem, & necessariam esse maxime, omnium animis quam persuasissimum esse cupio. Quod in gratiam Candidatorum nostrorum, qui vel ob raritatem, quam Icti nostri suspiciunt, nobis sunt accepti, demonstrabo paulo evidentius; quia spes me habet bona, horum exemplum laude dignum, posthac imituros esse plures. Est enim Philosophia effectu suo admirando, Erungio herbæ similis, quam, si una aliqua capra sumserit in os, (quod Plutarchus scribit) primum ipsam sistere, deinde reliquum omnem gregem cum illa consistere facit; tanta vi odoris, ut ignis in morem, quam celerrime in proxima quæq; dissipetur atq; ea occupet. Sic quoq; Philosophia, ubi unius animum expleverit honestate, per unum plures in pulchritudinis suæ admirationem rapit, suiq; amore sibi devincit; quod quidem Anaxagoras fecit Pericli, Dioni Plato, Pythagoras Italiæ primatibus, A-